
Inštitút finančnej politiky 
Ministerstvo financií SR 

www.finance.gov.sk/ifp 

Aktualizácia prognózy daňových a 
odvodových príjmov na roky 2012-2015 

 

Výbor pre daňové prognózy, september 2012 

Ing. Mgr. Martin Filko, MSc. 

riaditeľ IFP 



Inštitút finančnej politiky 
Ministerstvo financií SR IFP 

September 2012 www.finance.gov.sk/ifp 2 

Obsah 

 Predpoklady prognózy – rozdiely oproti júnu 2012 

• Makroekonomické predpoklady MF SR 

• Legislatívne predpoklady (oproti júnu, oproti RVS 2013 – 2015) 

 Nová prognóza daní a odvodov (efektívne daňové sadzby) 

• DPPO -  negatívne prekvapenie v roku 2011 

• DPH - vývoj v roku 2012 

 Porovnanie oproti júnu 2012, RVS 2012 – 2014, RVS 2013-2015 

 Hlavné závery 

 Konsolidačné opatrenia v legislatívnom procese 



Inštitút finančnej politiky 
Ministerstvo financií SR IFP 

September 2012 www.finance.gov.sk/ifp 3 

Makroekonomické predpoklady MF SR – rozdiely 
oproti júnu 2012 

*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu 

Ukazovateľ (p.b.) 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

  HDP; b.c. (mld. eur) 0,0 -0,2 -0,8 -1,2 -1,3 

  HDP; reálny rast 0,0 -0,1 -0,5 -0,4 -0,1 

  HDP; nominálny rast 0,1 -0,3 -0,8 -0,5 -0,1 

  Konečná spotreba domácností; reálny rast 0,0 -0,2 -0,7 -0,1 -0,1 

  Konečná spotreba domácností; nom. rast 0,0 -0,6 -0,1 0,0 -0,3 

  Priem. mesačná mzda; nominálny rast 0,0 -0,8 -0,5 -0,1 -0,3 

  Počet zamestnaných, podľa evid. počtu; rast 0,0 0,1 -0,2 0,1 0,0 

  Mzdová báza; rast  *) 0,0 -0,7 -0,8 0,0 -0,3 

  Inflácia (priemerná ročná) 0,0 0,1 0,6 0,0 -0,1 

  Inflácia – nízkopríjm. domácnosti (pr. ročná) 0,0 0,0 0,4 -0,2 -0,2 

  Priemerná úroková miera z vkladov 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 
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Aktualizácia makroprognózy a vplyv na výnos 
daní v roku 2012 (1) 

 Prognóza v súlade s vývojom makra s výnimkou DPPO a DPH 

 Nominálne HDP (DPPO)  

• nesúlad vývoja ziskovosti s makroindikátormi 
• pokles v rokoch 2012 – 2015 

 Trh práce (DPFO a ODVODY) 

 – mzdová báza revidovaná smerom nadol o 0,7 pb. v roku 2012 a pokles v rokoch 2013 – 2015.  
 – valorizácia NČZD ovplyvňuje tzv. fiscal drag, odhad valorizácie z februára 0,5% revidovaný 

na skutočných 2,5% má negatívny vplyv na výnos DPFO v roku 2013. 
 

 Priemerná úroková miera z vkladov a priemerný stav vkladov (ZRÁŽKOVÁ DAŇ) 

 – nárast stavu vkladov o 4%-11% v rokoch 2012 – 2015 
 – výrazného zníţenia rastu priemernej úrokovej miery v rokoch 2013 – 2015 (o -12,7%,  -23,4% a -

21%)  
 

 Nominálna spotreba domácností (DPH)  

 – revidovaná smerom nadol v rokoch 2012-2015 (v roku 2012 o 0,6 pb)  
 – aktuálne plnenie DPH výrazne pod úrovňou vykázanej KSD a trţieb. Rast spotreby v 1Q  4,4% 

(trţby 5,1%) verzus pokles akruálnej DPH o 0,9%.  
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Aktualizácia makroprognózy  - vplyv 
konsolidačného balíčka 2013 (2) 

 Oficiálna makroprognóza počítala s vyššou konsolidáciou o 0,3 mld. Eur, t.j. abstrahovala 
od pouţitia „rezervy“ na dodatočné výdavky  → konzervatívny predpoklad pre dane 

 Aktuálna daňová prognóza uvažuje s predpokladom, že sa rezerva použije vo výdavkoch, čím 
mierne zlepšuje základne pre odhad daní a odvodov 

Vplyv aktualizácie makroprognózy na daňové príjmy (tis. Eur) 
  2013 2014 2015 
DPFO 5 457  5 819  6 263  
- závislá činnosť 5 350  5 704  6 140  
- podnikanie 108  115  123  
DPPO 1 907  2 040  2 165  
DP zrážka 46  55  71  
Spotrebné dane 1 397  1 446  1 504  

DPH 4 017  4 241  4 547  

Odvody 20 338  21 288  22 376  
- sociálne odvody (EAO) 12 984  13 535  14 173  

- zdravotné odvody (EAO + dlţné) 7 354  7 752  8 203  

Spolu 33 162  34 889  36 927  
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Vplyv aktualizácie makroekonomických prognóz (2) 

* miestne dane, dane z medzinárodného obchodu, banková daň, emisná daň, koncesionárske poplatky 

ESA95, tis. eur 2011 2012 2013 2014 2015 

DANE 37 -60 454 -102 488 -108 675 -151 392 

Daň z príjmov fyzických osôb 38 -13 028 -32 941 -22 607 -29 814 

Daň z príjmov právnických 
osôb 

0 -5 202 -18 718 -29 593 -32 766 

Daň z príjmov vyberaná 
zráţkou 

-1 253 2 892 2 200 -10 935 

Daň z pridanej hodnoty 0 -39 725 -42 036 -44 911 -61 264 

Spotrebné dane 0 -2 753 -11 686 -13 764 -16 613 

Dane z medzinárodného 
obchodu a transakcií 

0 0 0 0 0 

Miestne dane 0 0 0 0 0 

Ostatné dane * 0 0 0 0 0 
SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ 
ODVODY 

0 -43 057 -47 003 -51 089 -62 348 

2% na VPÚ 0 -779 -1 617 -1 548 -1 291 

SPOLU 37 -104 290 -151 107 -161 312 -215 031 

v % HDP 0,0 -0,1 -0,2 -0,2 -0,3 
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1. významný vplyv legislatívnych opatrení v porovnaní s júnovou 
prognózou  

2. konsolidačné opatrenia schválené parlamentom sú zapracované v 
prognóze  

3. konsolidačné opatrenia v legislatívnom procese nie sú zapracované v 
prognóze  (popis vrátane kvantifikácie v prílohe) 

Vplyv konsolidačných opatrení na daňové príjmy (tis. Eur) 

  2012 2013 2014 2015 

Konsolidačné opatrenia schválené v NRSR 304 1 194 956 942 

v % HDP 0,4 1,6 1,2 1,1 

Konsolidačné opatrenia v legislatívnom procese -4 530 616 657 

v % HDP 0,0 0,7 0,8 0,8 

Spolu 300 1 723 1 571 1 599 

v % HDP 0,4 2,3 2,0 1,9 

p.m. Opatrenia zahrnuté v Návrhu RVS 2013-2015 300 1 195 992 1 025 
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Opatrenia zahrnuté v aktuálnej daňovej prognóze (schválené v NRSR) (ESA95, tis. Eur) 

  2012 2013 2014 2015 

Novela zákona o sociálnom poistení 461/2003 Z.z. 215 003 1 016 779 859 651 929 033 

Zníţenie a otvorenie II. Piliera 215 003 701 363 505 381 535 550 

Zvýšenie a zosúladenie MVZ na úrovni 5-násobku PM 0 129 977 138 985 150 040 

Zvýšenie v odvodovej povinnosti SZČO a iné vyvolané zmeny 0 51 517 74 618 94 169 

Zavedenie odvodovej povinnosti na príjmy z dohôd 0 133 922 140 667 149 274 

Novela zákona o osobitnom odvode finan. inštitúcií 348/2011 Z.z. 62 369 88 997 88 997 5 678 

Zákon o osobitnom odvode z podnikania v regulovaných odvetviach 27 000 81 000 0 0 

Novela zákona o spotreb. dani z tabakových výrobkov 106/2004 Z.z. 0 8 147 8 514 8 871 

Novela zákona o správ. poplatkoch 145/1995 Z.z. (vplyv na DPPO) -296 -1 392 -1 420 -1 454 

Celkový vplyv legislatívnych zmien 304 076 1 193 531 955 742 942 129 
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Opatrenia zahrnuté v aktuálnej daňovej prognóze (schválené v NRSR) (ESA95, tis. Eur) 

  2011 2012 2013 2014 2015 

Novela zákona o sociálnom poistení 461/2003 Z.z. 0 0 -16 922 -42 417 -70 997 

Zníţenie a otvorenie II. piliera (vplyv novej prognózy) 0 0 -15 137 -40 541 -69 008 

Zvýšenie a zosúladenie MVZ na úrovni 5-násobku PM 0 0 0 0 0 

Zvýšenie v odvodovej povinnosti SZČO a iné vyvolané zmeny 0 0 0 0 0 

Zavedenie odvodovej povinnosti na príjmy z dohôd (nebolo v doloţke) 0 0 -1 785 -1 876 -1 989 

Novela zákona o osobitnom odvode finančných inštitúcií 348/2011 Z.z. 0 0 0 0 0 

Zákon o osobitnom odvode z podnikania v regulovaných odvetviach 0 0 0 0 0 

Novela zákona o spotrebnej dani z tabakových výrobkov 106/2004 Z.z. 0 0 0 0 0 

Novela zákona o správnych poplatkoch 145/1995 Z.z. (vplyv na DPPO) 0 0 0 0 0 

Emisná daň (spresnenie) -9 331 0 0 0 0 

Celkový vplyv legislatívnych zmien -9 331 0 -16 922 -42 417 -70 997 
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Vplyv aktualizácie EDS (level) (1) 
1. Daň z príjmov právnických osôb (2011) 

 Vysoký rast ziskovosti korporátneho sektora v roku 2011 podľa údajov ŠÚSR (17,7%).  

 Údaje o vyrovnaní dane za 2011 však niţšie oproti predpokladom 

 Údaje z VDS zo spoločností s odkladom podania DP – vyrovnanie medziročne -9 mil. Eur. 

 Dôvody niţšej daňovej povinnosti – niţšia ziskovosť, medziročne rovnaký odpočet daňovej straty, 
negatívny vplyv poloţiek zniţujúcich základ dane 

4.     Sociálna a zdravotné odvody (2012) 

 Zlepšené priebeţné plnenie príjmov Sociálnej poisťovne vplyvom rozšírenia vymeriavacích 
základov a zlepšenia výberu poistného   

 Mierna  negatívna korekcia plnenia príjmov zo zdravotného poistenia smerom nadol 

3.    Daň z príjmov vyberaná zrážkou (2012) 

 Vyššie plnenie v porovnaní s predpokladom – odhad jednorázového vplyvu LP (2 mil. Eur) 

2.    Daň z pridanej hodnoty (2011, 2012) 

 Aktualizovaný vplyv na základe plnenia 
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Vplyv aktualizácie EDS (level) (2) 
ESA95, tis. eur 2011 2012 2013 2014 2015 

DANE -74 848 -100 728 -111 186 -125 166 -137 305 

Daň z príjmov fyzických osôb 2 338 2 609 2 782 2 982 3 197 

Daň z príjmov právnických 
osôb 

-91 343 -96 996 -104 133 -111 887 -118 831 

Daň z príjmov vyberaná 
zráţkou 

0 5 455 3 481 386 -3 717 

Daň z pridanej hodnoty 8 153 -12 968 -14 768 -18 159 -21 411 

Spotrebné dane 0 2 753 2 785 2 845 2 926 

Dane z medzinárod. obchodu a 
trans. 

0 0 0 0 0 

Miestne dane 6 004 1 190 0 0 0 

Ostatné dane 0 -2 771 -1 332 -1 332 531 

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ 
ODVODY 

-4 219 38 961 44 700 69 084 80 747 

SPOLU -79 067 -61 767 -66 486 -56 082 -56 558 

v % HDP -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 
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Príspevky k zmene prognózy 
DAŇOVÉ A ODVODOVÉ  PRÍJMY  VS 
 

ESA95, tis. eur 2011 2012 2013 2014 2015 

Aktualizácia prognóz -88 361 138 019 975 938 738 349 670 540 

daňové príjmy -84 142 -72 110 -107 555 -220 832 -364 589 

odvodové príjmy -4 219 210 907 1 085 110 960 729 1 036 420 

2% na VPÚ 0 -779 -1 617 -1 548 -1 291 

Vplyv zmeny levelu -79 067 -61 767 -66 486 -56 082 -56 558 

z toho daň z pridanej hodnoty 8 153 -12 968 -14 768 -18 159 -21 411 

z toho DPPO -91 343 -96 996 -104 133 -111 887 -118 831 

z toho odvody -4 219 38 961 44 700 69 084 80 747 

Vplyv legislatívy -9 331 304 076 1 193 531 955 742 942 129 

z toho DPPO 0 -21 259 -62 069 -44 533 -26 803 

z toho odvody 0 215 003 1 087 413 942 734 1 018 020 

Vplyv aktualizácie 
makroprognózy 

37 -104 290 -151 107 -161 312 -215 031 
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Príspevky k zmene prognózy v % HDP 
DAŇOVÉ A ODVODOVÉ  PRÍJMY  VS 
 

ESA95, tis. eur 2011 2012 2013 2014 2015 

Aktualizácia prognóz -0,1 0,2 1,4 1,1 1,0 

daňové príjmy -0,1 -0,1 -0,2 -0,3 -0,5 

odvodové príjmy 0,0 0,3 1,6 1,4 1,5 

2% na VPÚ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Vplyv zmeny levelu -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 

z toho daň z pridanej hodnoty 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

z toho DPPO -0,1 -0,1 -0,2 -0,2 -0,2 

z toho odvody 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 

Vplyv legislatívy 0,0 0,4 1,7 1,4 1,4 

z toho DPPO 0,0 0,0 -0,1 -0,1 0,0 

z toho odvody 0,0 0,3 1,6 1,4 1,5 

Vplyv aktualizácie 
makroprognózy 

0,0 -0,2 -0,2 -0,2 -0,3 
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Prognóza MF SR – dane a odvody 

ESA 95 (v mil. Eur) 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

Daňové príjmy VS 10 976 11 139 11 475 12 000 12 615 

DP fyzických osôb zo závislej činnosti 1 641 1 761 1 799 1 917 2 061 

DP fyzických osôb z podnikania (2011 je odhad) 92 108 106 113 121 

DP právnických osôb (2011 je odhad) 1 666 1 743 1 818 1 967 2 108 

DP vyberaná zráţkou 143 166 168 195 235 

Daň z pridanej hodnoty 4 711 4 450 4 570 4 809 5 094 

Spotrebné dane 1 998 1 999 2 048 2 109 2 181 

Dane z medzinárodných transakcií 39 43 47 48 49 

Miestne dane 569 591 613 638 663 

Ostatné dane 117 277 305 205 104 

Sociálne poistenie (EAO + dlţné) - 1. pilier * 4 607 4 869 5 771 5 813 6 119 

Zdravotné poistenie (EAO + dlţné) 2 385 2 424 2 661 2 805 2 970 

Dane a sociálne odvody spolu 17 968 18 433 19 907 20 618 21 705 

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) 26,0 25,8 26,8 26,3 26,2 

Vybrané dane pre daňový výbor 17 282 17 496 18 777 19 776 20 938 

* vrátane jednorazového vplyvu z otvorenia 2.piliera v sume 68 309 tis. Eur v roku 2012 a 212 244 tis. Eur v roku 2013 
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DPFO 
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Prognóza MF SR 

EDS 2009 – zvýšenie NČZD z 19,2 na 22,5 násobok ŢM (2009 a 2010) ↓ , záporný fiscal drag v roku 2009 ↓ 

EDS 2010 – vplyv ZP ↓, zúčtovanie zvýšenia NČZD z roku 2009 (2 mesiace za rok 2009) ↓, zmrazenie 
valorizácie NČZD (+51 mil. Eur) ↑  

EDS 2011 – zníţenie NČZD z 22,5 na 19,2 násobok ŢM 

EDS 2012 – legislatívne zmeny od 1.1.2011 ↑ (vplyv v zúčtovaní 2012 – akruál 2012) 

EDS 2013 – 2015 - pozitívny fiscal drag (v priemere 2,1 p.b.) ↑,  schválené konsolidačné opatrenia  ↓ 
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Vývoj upravenej EDS u DPFOzč 

• upravená EDS v rokoch 2011- 2015  s výnimkou 2012:  

– Rast miezd vyšší ako rast ŢM => rastúca upravená EDS, (FD v priemere 2,1 p.b. v r. 2013 - 2015) 

 

  2010 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

Skutočnosť / prognóza DPFOzč v mil. € 1 447 1 642 1 762 1 793 1 911 2 054 

   rast (v %) 13,4 7,3 1,8 6,6 7,5 

Upravená EDS (DPFO/mzdová báza) 8,10* 8,15 8,16 8,21 8,35 8,50 

   rast (v %) 0,65 0,02 0,67 1,78 1,70 

Priemerná mesačná mzda (v €) 769 786 805 832 869 912 

   rast (v %) 2,2 2,4 3,4 4,4 4,9 

Odpočítateľná položka (v  €) 4 025,70 3 559,30 3 644,74 3 735,94 3 799,49 3 883,20 

   rast (v %) -11,6 2,4 2,5 1,7 2,2 

Životné minimum k 1.1. (v €) 185,19 185,38 189,83 194,58 197,89 202,25 

   rast (v %) 0,1 2,4 2,5 1,7 2,2 

Fiscal drag (↑ priem. mzdy - ↑ rast ŽM) 2,1 0,0 0,9 2,7 2,7 

* vplyv odchodného a odstupného  na level EDS v roku 2010 
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 Výnos DPFO z podnikania v štruktúre preddavky vs. vyrovnanie  (v mil. Eur)   

  2007 2008 2009 2010 2011E 2012F 

 Preddavky vrátane dorubov (skutočnosť) 98 103 96 79  72 75 

 Vyrovnanie (2011, 2012 prognóza) 96 91 -32  -13 19 33 

 Akruál DPFO z podnikania 194 193 64 67 92 108 

Po rokoch 2009 a 2010 je za rok 2011 kladné vyrovnanie dane – rast výnosu dane o 37% 
 

 V roku 2012 vývoj preddavkov nekopíruje nárast daňovej povinnosti za rok 2011; dôvodom je 
najmä  hranica pre platenie preddavkov – DP > 1 659,70 Eur – štvrťročné, DP > 16 596,96 Eur - 
mesačné 
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DPPO (1) 
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                                    Zdroj: DR SR, výpočty IFP                                     Zdroj: DR SR, výpočty IFP 

EDS 2008 –Pozitívny vplyv legislatívy –opravné poloţky a rezervy ↑. 
EDS 2009 – Legislatíva ↑( OP a rezervy). Prepad ziskovosti nefinanč. korporácií (30,9%) ↓ 
EDS 2010,2011 – Zisk korporácií  medziročne 24,4%  a 17,7%↑. Odpisovanie strát roku 2009↓.  
EDS 2012 - 2015 - mierne rastúca očistená EDS.   
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Výnos DPPO v štruktúre preddavky vs. vyrovnanie  (v mil. Eur)        

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011E 

Preddavky (definitívne) 995 1 246 1 413 1 711 1 795 1 495 1 479 

Vyrovnanie (2011 prognóza) 337 345 428 365 -216 161 183 

Spolu 1 332 1 591 1 840 2 076 1 579 1 656 1 663 

Ostatné (doruby, ostatné) 13 8 8 12 3 4 3 

Akruál DPPO 1 345 1 599 1 848 2 087 1 582 1 660 1 666 

Vyrovnanie roka 2011 za január aţ august  vo výške 200,4 mil. Eur 
Očakávame za obdobie september aţ december negatívne vyrovnanie dane vo výške 17 mil. Eur. 
Údaje za odklady do 30.9. z DÚ pre VDS hovoria o vyrovnaní dane o 10 mil. Eur niţšom ako v 
roku 2010. 
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 Rok 2010 a 2011 (24,4% resp. 17,7%) rast ziskovosti korporácií, základ dane a daňová 
povinnosť ovplyvnená odpočtom straty. 

 1. polrok 2012 korporácie spolu medziročný rast len 1,6%. Nefinančné korporácie 
medziročný pokles ziskovosti o 0,1 %, finančné korporácie medziročne + 10,3 %. Štruktúra 
ziskovosti korporácií  je dôvod k opatrnosti.  
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DPPO – daň. priznania, + a - poloţky 
Pripočítateľné a odpočítateľné položky DPPO v mil. Eur       

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011E 

riadok 200 DPPO (položky 

zvyšujúce ZD) 
8 044 10 490 15 874 10 537 16 966 19 525 18 346 

medziročný rast % 30,4 51,3 -33,6 61,0 15,1 -6,0 

riadok 300 DPPO (položky 

znižujúce ZD) 
10 395 10 912 15 716 9 748 16 248 19 491 18 957 

medziročný rast % 5,0 44,0 -38,0 66,7 20,0 -2,7 

abs. rozdiel (200 - 300) -2 351 -422 158 789 719 34 -611 

možný vplyv na výnos DPPO -447 -80 30 150 137 6 -116 

 Doterajšie údaje nenaznačovali problém. Denné plnenie bolo v súlade s očakávaniami. 
Ziskovosť korporácií podľa ŠÚ SR v 2011 medziroč. rast 17,7%, hrubý prevádzkový prebytok 
medziroč. rast 6,9%. DPPO napriek týmto údajom akruálne za rok 2011 rast len 0,4%. 

 V júnovej prognóze vplyvom problémov FS neboli ţiadne údaje za vyrovnanie dane r.2011. 
Štandardne v tom období sú údaje za január aţ máj. 

 Negatívny vplyv medziroč. zmeny pripočítateľných a odpočítateľných poloţiek (116 mil.Eur). 

 Za TOP 100 daňových subjektov na základe výšky daňovej povinnosti (vysvetľuje cca 50% 
celého výnosu DPPO) rastie výnos DPPO medziročne o viac ako 7%. Problematický vývoj 
bude pri stredne veľkých a malých spoločnostiach. 

 Medziročne sa zvýšil počet subjektov s vykázaným nulovým HV z 9% na 11%. 

 Umorovanie straty predchádzajúcich rokov v roku 2011 na úrovni roka 2010 
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DPPO – umorovanie straty 
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DPPO - umorovanie strát predchádzajúcich rokov         

(v mil. Eur) 2006 2007 2008 2009 2010 2011E 

Odpočet daňovej straty (r.410)* 630 704 819 709 1 023 1 014 

Medziroč. rast odpočtu straty 49,3% 11,7% 16,4% -13,4% 44,2% -0,9% 

* údaje za rok 2011 sú z agregovaných DP bez septembrových odkladov 
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• za 1.-3. Q. 2012 predstavuje výnos osobitného odvodu výšku 68,8 mil. Eur. 

• s účinnosťou od 1.9.2012 sú vybrané finančné inštitúcie v SR rozšírila základňa pre výpočet OO 
a zaviedol sa jednorazový mimoriadny odvod vybraných finančných inštitúcií. 

• očakávaný výnos OO + MO v roku 2013 je vo výške 203,0 mil. Eur. Uvedená kvantifikácia je bez 
negatívneho vplyvu na DPPO. 

Osobitný odvod vybraných finančných 
inštitúcií (ESA 95, mil. Eur) 

2012 2013 2014 2015 

Prognóza jún 2012 94,5 94,5 94,5 94,5 

Prognóza september 2012 bez novej leg. 91,7 93,1 93,1 95,0 

Mimoriadny odvod 49,5 0,0 0,0 0,0 

Rozšírenie základne OO 27,5 109,9 109,9 7,0 

Výnos celkom 168,7 203,0 203,0 102,0 
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Daň vyberaná zráţkou – štruktúra výnosu 

Najdôleţitejšie zloţky dane: 

• Pribliţne 60-70% výnosu tvorí daň zrazená z vyplatených výnosov, neplatí v rokoch 2009 
– 2012, kedy výrazne poklesla úroková sadzba (priemer 06-08 bol 2,1%, 09-12 bol 1,1%)  

• V rokoch 2010-2011 došlo k zmene štruktúry vkladov z hľadiska doby splatnosti 

Odhad rozdelenia výnosu dane z príjmov vyberanej zrážkou (v tis. Eur) 

  2008 2009 2010 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

  Výnos dane celkom 205 978 155 779 152 339* 143 254 166 287 167 914 195 240 235 212 

  1) z úrokov z vkladov, plnenia z                         
poistenia, z prostriedkov na účte ŠP 

142 058 101 368 76 782 79 148 104 796 104 434 128 887 165 692 

  2) podielové fondy, o.c.p. 12 154 5 344 6 322 8 123 6 833 7 100 7 487 7 915 

  3) zdravotné poistenie 1 742 2 795 3 124 2 988 2 900 2 900 2 900 2 900 

  4) licenčné poplatky (LP) a ostatné 50 023 46 272 50 688 52 995 51 759 53 480 55 966 58 705 

     -  z toho: len LP (identifikované)* 35 678 31 240 34 475 35 175 36 439 37 861 39 922 42 203 

     -  z toho: ostatné zráţky (+reziduál)** 14 346 15 032 16 213 17 820 15 320 15 619 16 044 16 502 

*     Vrátane jednorázovej platby pokuty u PO (cca 15 mil. eur) 
**    Identifikované LP s platbou nad 166 tis. eur ročne 
***  Ostatné LP, iné zráţky  (napr. príjmy umelcov, športovcov s obmedzenou DP) a ostatné zráţky  vrátane reziduálu,    
       ktorý zodpovedal cca 1-2% výnosu v rokoch 2007 – 2010 (po roku 2010 bez reziduálu)  
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Daň vyberaná zráţkou – štruktúra výnosu 

• Od roku 2010 – dochádza k výraznejšej zmene štruktúry vkladov z hľadiska doby ich 
splatnosti = > vplyv na inkaso zráţkovej dane = > časový odstup inkasa výnosu 

• vo väčšine prípadov výplata úroku aţ po skončení splatnosti 

• Podľa prepočtov IFP tak v roku 2011 nedošlo k výnosu zráţkovej dane v rozsahu od 
6-8 mil. eur,  ktoré pozitívne ovplyvnia výnos 2012-2013  

 Termínované vklady podľa doby splatnosti 2009 - 2012, stav k 31.7.  

  2009 2010 2011 2012* 

 Vklady celkom (v tis. eur) 41 292 771 42 127 450 43 364 564 46 372 850 

  -  z toho: termínované vklady 58,50% 56,77% 59,02% 55,49% 

  -  z toho: krátkodobé termínované vklady 44,18% 36,62% 37,12% 32,15% 

  -  z toho: dlhodobé termínované vklady 14,31% 20,15% 21,90% 23,33% 

     -  z toho: s platnosťou od 1 - 2 rokov 4,55% 6,18% 6,34% 6,71% 

     -  z toho: s platnosťou od 2 - 5 rokov 2,37% 6,37% 8,04% 
16,62% 

     -  z toho: s platnosťou nad 5 rokov 7,40% 7,60 % 7,52% 

 * zmena štruktúry evidencie vkladov a prijatých úverov v NBS Zdroj: NBS 
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Daň vyberaná zráţkou 

Prognóza MF SR 

EDS 2009 - 2011: pokles HDP - vplyv na licenčné poplatky (LP) platené z objemu trţieb, pokles váţenej 
priemernej úrokovej miery (PÚM) zo všetkých vkladov (v roku 2008 – 2.14%, v roku 2009 - 1,18% a v roku 
2010 -0,95%), jednorazové platby dane z LP (7 mil. Eur v 2009 a 15 mil. Eur v roku 2010) 

EDS 2011 – 2012: rast váţenej PÚM, rast objemu vkladov, rast HDP – vplyv na časť LP platených v 
závislosti od objemu trţieb 

EDS 2013: pokles váţenej PÚM (o 2,3% y-o-y) 

EDS 2014 - 2015: rast váţenej PÚM, rast objemu vkladov, rast HDP 
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• Hotovostný výnos za 8 mes. 2012 :  -5,5% medziročne  - veľmi volatilný medzi mesiacmi 
ovplyvnený časovými posunmi NO  

• Kľúčové sú daňové priznania (vzťah k makrozákladni) – akruálna DPH  

• Hotovostný výnos sa vyvíja v súlade s daňovými priznaniami  - to čo sa FS SR reportuje, to 
sa aj  vyberie. 

• Problém:  nesúlad medziročného vývoja DPH vzhľadom na makroekonomický vývoj 
(najmä daňová povinnosť)  

• DPH z daňových priznaní za 7 mes. 2012 -0,3%  (po očistení o PPP 42 mil)  

• Nominálna spotreba domácností kumulovane za 2q2012  +3,9% medziročne , nominálne 
tržby (očistené) +3,4% , očistená makrozákladňa DPH +2,6%,    
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DPH  

EDS 2007: zavedenie 10%-nej sadzby na lieky a zdravotnícke pomôcky (-106,6 mil. eur),  

EDS 2008: zavedenie 10%-nej sadzby na knihy, notoviny a zdravotnícke pomôcky (-11,2 mil. eur), 

EDS 2009: smernica o homologizácii áut kategórie N1 ↓, zvýšenie podielu nezdanených poloţiek v štruktúre spotreby domácností ↓ 

EDS 2010: zrušenie zákazu odpočtu dane na vozidlá kategórie M1, zavedenie 6%-nej sadzby na „predaj z dvora“ (-1,6 mil. eur) 

EDS 2011: DPH z PPP projektov ↑, zvýšenie základnej sadzby dane z 19% na 20% ↑, zrušenie 6%-nej sadzby dane na „predaj z dvora“ ↑ 

EDS 2012-2015: prepad EDS v roku 2012,   
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Možnosti zvyšovať SD stále mimoriadne obmedzené, pretože:  
 

MO (cca 55% výnosu): plnenie pod očakávaniami, nezodpovedá makroekonomickému 
vývoju, benzín  v SR dlhodobo drahší ako v okolitých krajinách (indikátor < 1)  
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Tabak (cca 30% výnosu): ďalšie zvyšovanie obmedzené daňovou politikou HU a 
PL. V neprospech SK aj výnimky pre HU a PL umoţňujúce pomalší rast sadzieb SD.  
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Sociálne odvody vrátane II. piliera  
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EAO: od roku 2008 zvýšenie MVZ na štvornásobok priemernej mzdy 
EAO: niţšia EDS 2009 a 2010 - od 1.4.2009 dočasne (na 2 roky)  zníţenie sadzby do RFS pre SZČO z 4,75% na 2% 
EAO: niţšia EDS 2009 – výraznejší pokles úspešnosti výberu o 2 percentuálne body  (výpadok  cca 110,4 mil. eur) 
EAO: niţšia EDS 2010 – pravdepodobne časť poistného od EAO v dlţnom (za dlţné sa povaţuje poistné na ktoré bolo 
vydané rozhodnutie o vymáhaní – po novom od 15. dňa splatnosti. Tento istý problém aj v roku 2011. 
EAO: nárast EDS 2011 -  návrat sadzby SZČO  do RFS na 4,75%, návrat úspešnosti výberu minimálne na predkrízovú úroveň  
EAO: nárast EDS 2012 –  na základe plnenia -  rozšírenie vymeriavacích základov + „aktívny a rýchly prístup SP k výberu“ 
EAO 2013-2015 : vplyv legislatívy :  zvýšenie maximálnych VZ na 5 násobok PM, zavedenie odvodovej povinnosti z dôhôd,  
zvýšenie odvodov pre SZČO 
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Zdravotné poisťovne  

EAO: vyššia EDS v rokoch 2013-2015 z dôvodu legislatívy :  zvýšenie maximálnych VZ na 5 nás. PM, zavedenie platenia 
poistného z dohôd, zvýšenie odvodovej povinnosti SZČO,  paušálne výdavky na 40% , platenie odvodov z dividend 
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DANE - rozdiel prognóza vs. jún 2012 

ESA 95 (v mil. eur) 2011E 2012E 2013F 2014F 2015F 

DPFO 2 -10 -80 -80 -92 

 - z toho závislá činnosť 0 -13 -73 -72 -83 

 - z toho podnikanie a SZČO 2 2 -7 -9 -9 

DPPO -91 -123 -185 -186 -178 

Daň vyberaná zrážkou 0 6 6 3 -15 

DPH 8 -53 -57 -63 -83 

Spotrebné dane 0 0 -1 -2 -5 

- z toho: SD z minerálnych olejov 0 0 -7 -8 -10 

              SD z tabaku 0 0 8 8 8 

Ostatné dane -9 80 209 109 8 

Sociálna poisťovňa (EAO+dlžné) - I. pilier -4 241 997 858 929 

Zdravotné poisťovne (EAO+dlžné) 0 -30 88 102 107 

Dane a sociálne odvody spolu -94 110 978 740 672 

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) -0,1 0,2 1,3 0,9 0,8 
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DANE - rozdiel prognóza vs. RVS 12 – 14  

ESA 95 (v mil. eur) 2011E 2012E 2013F 2014F 

DPFO -29 -46 -131 -148 

 - z toho závislá činnosť -24 -40 -115 -128 

 - z toho podnikanie a SZČO -5 -6 -16 -19 

DPPO -99 -132 -203 -221 

Daň vyberaná zrážkou 0 -1 -28 -52 

DPH 46 -261 -314 -381 

Spotrebné dane -35 -73 -66 -64 

- z toho: SD z minerálnych olejov -26 -46 -53 -51 

              SD z tabaku -10 -26 -7 -6 

Ostatné dane -10 56 201 101 

Sociálna poisťovňa (EAO+dlžné) - I. pilier 0 316 1 050 893 

Zdravotné poisťovne (EAO+dlžné) -3 -55 61 57 

Dane a sociálne odvody spolu -130 -197 570 185 

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) -0,2 -0,3 0,8 0,2 
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DANE - rozdiel prognóza vs. RVS 13 – 15  

ESA 95 (v mil. eur) 2011E 2012E 2013F 2014F 2015F 

DPFO 2 -10 -30 -20 -27 

 - z toho závislá činnosť 0 -13 -32 -21 -28 

 - z toho podnikanie a SZČO 2 2 2 1 1 

DPPO -91 -102 -123 -141 -152 

Daň vyberaná zrážkou 0 6 6 3 -15 

DPH 8 -53 -57 -63 -83 

Spotrebné dane 0 0 -9 -11 -14 

- z toho: SD z minerálnych olejov 0 0 -7 -8 -10 

              SD z tabaku 0 0 0 0 -1 

Ostatné dane (bez miestnych daní) -9 -3 -1 -1 1 

Sociálna poisťovňa (EAO+dlžné) - I. pilier -4 26 22 19 0 

Zdravotné poisťovne (EAO+dlžné) 0 -30 -41 -43 -53 

Dane a sociálne odvody spolu -94 -166 -233 -258 -341 

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) -0,1 -0,2 -0,3 -0,3 -0,4 
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Zhrnutie 
 
 V porovnaní s júnovou prognózou dochádza k revidovaniu prognózy 

smerom nadol. Celkový pokles daňových a odvodových príjmov v roku 
2012 a 2013 bez legislatívy sa odhaduje na úrovni 166 mil. eur a 217,6 mil. 
eur (0,2 a 0,3% HDP). 

 
 Hlavné dôvody 

 Vplyv zníţenia makroekonomickej prognózy v sume  104,3 a 151,1 mil. eur (0,2 a 0,2 % 
HDP) 

 Plnenie DPH v roku 2012 v sume  13  mil. eur (0,0 % HDP) 
 Vyrovnanie DPPO za rok 2011 v sume  91,3 mil. eur (0,1 % HDP) 

 
 Konsolidačné opatrenia zapracované v daňovej prognóze na roky 2012 a 

2013 (uţ schválené v NRSR) majú pozitívny vplyv v sume 0,4 a 1,7% HDP. 
Spolu s legislatívou sa oproti júnu zvyšuje prognóza o 0,2% HDP v roku 
2012 a o 1,4% HDP v roku 2013 

 
 V porovnaní s rozpočtom predloženým na rokovanie vlády sa prognóza 

na roky 2012 a 2013 znižuje o 166,1 a 234,2 mil. eur (0,2 a 0,3% HDP), z 
toho v roku 2013 je  16,9 mil. eur (0,0% HDP) úprava vplyvov legislatívy. 
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Opatrenia v legislatívnom procese 

Opatrenia v legislatívnom procese - nezahrnuté v aktuálnej daňovej prognóze (ESA95, tis. Eur) 

  2012 2013 2014 2015 

Novela zákona 595/2003 Z.z. o dani z príjmov -4 476 455 820 513 797 549 775 

Vplyv zvýšenia sadzby DPPO z 19% na 23% na prijaté opatrenia -4 476 -13 067 -9 375 -5 643 

Zmeny v sadzbách daní z príjmov - DPPO 23%, DPFO 19% a 25% 0 391 387 420 109 449 519 

Osobitná sadzba dane pre vybraných ústavných činiteľov (5%) 0 196 220 231 

Obmedzenie paušálnych výd. a zrušenie paušálu pri prenájme - SZČO 0 20 150 24 992 26 679 

Zdanenie výsluhových dôch. vyplácaných pred dovŕšením dôch. veku 0 32 400 32 400 32 400 

Obmedzenie odpočítateľnej poloţky na manţelku/ manţela (príjmy) 0 5 670 16 342 16 750 

Obmedzenie nároku na daň. bonus a prídavok na dieťa a ↑ soc. Štip. 0 19 085 29 110 29 838 

Zavedenie centrálnej dane z nehnuteľností nad rámec miestnej dane 0 0 10 200 10 506 

Samostatný spôsob platenia zdravotných odvodov z dividend 0 0 14 700 15 200 

Znovu zavedenie koncesionárskych poplatkov 0 84 116 87 307 92 274 

Oslobodenie príjmov z predaja majetku obcí a VÚC (DPPO) -10 260 -10 352 -10 445 

Celkový vplyv opatrení v legislatívnom procese -4 476 529 676 615 653 657 310 


